mor es la fuga del alma. Expansionas tu ánimo cuando te alegras, lo contraes cuando te entristeces, lo haces adelantar cuando deseas, lo haces huir cuando temes. Ahí tienes por qué se dice que el mercenario huye cuando ve al lobo. ¿Por qué huye? *Porque no le importa el cuidado de las ovejas.* ¿Por qué *no le importa?* *Porque es mercenario,* que quiere decir que busca una merced temporal, y por eso no habitará en la casa para siempre. Todavía quedan aquí muchas cosas que indagar y discutir con vosotros, pero no es mi intención cansar vuestra atención. Ser-vimos los manjares del Señor a nuestros consiervos. Apacentamos a las ovejas y, a la vez, nos apacentamos nosotros en los pastos del Señor. Así como no se debe negar lo necesario, así tampoco hay que cargar al corazón débil con excesivas viandas. No lleve a mal vuestra caridad que no trate hoy de explicar las cosas que, a mi parecer, aún quedan por discutir. Pero de nuevo en días destinados a la explicación será repetida la misma lectura en el nombre del Señor, y, con su ayuda, la trataremos con mayor diligencia.

TRATADO 47

DESDE: "YO SOY EL BUEN PASTOR Y CONOZCO A MIS OVEJAS...", HASTA: "¿ACASO EL DEMONIO PUEDE DAR VISTA A LOS CIEGOS?"

1. Quienes oís, no sólo con agrado, sino también con diligencia, la palabra de nuestro Dios, recordaréis, sin duda, nuestra promesa. Pues la lectura del Evangelio hecha hoy es la misma

animo, cum delectaris; contraheris animo, cum molestaris; progredieris animo, cum appetis; fugis animo, cum metuis. Ecce unde ille mercenarius viso lupo dicitur fugere. Quare? *Quia non est ei cura de ovibus.* Quare non est ei cura de ovibus? *Quia mercenarius est.* Quid est, *mercenarius est?* Temporalem mercedem quaerens, et in domo in aeternum non habitabit. Sunt hic adhuc quaerenda, et discutienda vobiscum, sed onerare vos non est consilii. Dominica enim cibaria conservis ministramus; in pascuis dominicis oves pascimus, et simul pascimur. Sicut non est negandum quod necessarium est, sic non est cor infirmum pabuli multitudine praegravandum. Non sit ergo molestum Charitati vestrae, quia omnia quae hic adhuc discutienda arbitrator, hodie non discutio: sed iterum nobis in nomine Domini diebus reddendi sermonis eadem lectio recitabitur, et diligentius, illo adiuvante tractabitur.

TRACTATUS 47

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, EGO SUM PASTOR BONUS, ET COGNOSCO OVES MEAS, ETC., USQUE AD ID, NUMQUID DAEMONIUM POTEST CAECORUM OCULOS APERIRE?

1. Qui sermonem Dei nostri non solum libenter, sed etiam diligenter auditis, promissionis nostrae procul dubio meministis. Ipsa quippe lectio evangelica et hodie lecta est, quae lecta fuerat proximo domi-

del domingo anterior, porque, por detenernos en algunas cosas necesarias, no nos fue posible disertar sobre todas las cosas debidas a vuestra consideración. Hoy, por lo tanto, no nos vamos a detener en lo que ya hemos dicho y tratado, no sea que, por repetirlo, no podamos llegar a lo que aún queda por decir. Ya sabéis, en el nombre del Señor, quién es el buen pastor y cómo los buenos pastores son miembros suyos, y por eso es uno el pastor. Sabéis también quién es el mercenario aceptable, quiénes el lobo y los ladrones y salteadores vitandos, quiénes las ovejas, la puerta por la cual deben entrar y el pastor; cómo debe entenderse el ostiario; sabéis que quien no entra por la puerta es ladrón y salteador y que viene a robar, matar y hacer estragos. Todas estas cosas creo que fueron suficientemente discutidas. Hoy, con la ayuda de Dios, debemos decir cómo entra Cristo por El mismo (ya que el mismo Jesucristo, Salvador nuestro, dijo que El era la puerta y el pastor, y que el buen pastor entra por la puerta. Si nadie es pastor bueno sino el que entra por la puerta, y El principalmente es el buen pastor y es la puerta, no puedo comprender que entre El, si no entra por medio de sí mismo, a sus ovejas para darles la voz de que le sigan, y ellas, entrando y saliendo, encuentren los pastos, que son la vida eterna.

2. Lo voy a decir pronto. Si yo intento entrar a vosotros, quiero decir en vuestro corazón, predico a Cristo; pero, si predico otra cosa, pretendo subir por otra parte. Cristo me sirve de puerta para entrar a vosotros; entro por Cristo, no a vuestras

nico die: propterea quoniam in quibusdam necessitatibus immorati, non potuimus omnia discutere quae vestris sensibus debebamus. Proinde quae iam dicta atque tractata sunt, hodie non quaerimus; ne adhuc eadem repetendo, ad illa quae nondum dicta sunt pervenire minime permittamur. Nostis iam in nomine Domini qui sit bonus pastor, et quemadmodum pastores boni membra sint eius, et ideo pastor sit unus: nostis qui sit mercenarius ferendus; quis lupus, et fures, et latrones cavendi; quae sint oves, quod sit ostium quo et oves ingrediuntur et pastor; quomodo sit intelligendus ostiarius: nostis etiam quoniam quisquis non per ostium intraverit, fur est et latro, nec venit nisi ut furetur, et occidat, et perdat. Haec omnia dicta, sufficienter, quantum existimo, pertractata sunt. Hodie debemus dicere, quantum adiuvat Dominus (quoniam ipse Iesus Christus salvator noster et pastorem se esse dixit, et ostium, et pastorem bonum dixit intrare per ostium), quomodo ipse per seipsum intret. Si enim nemo pastor bonus est, nisi qui per ostium intrat, et ipse est praecipue pastor bonus, et ipse est ostium; intelligere non possum, nisi et ipsum per seipsum ad oves suas intrare, et vocem suam illis dare ut sequantur eum, easque intrantes et exeuntes pascua invenire, quod est vita aeterna.

2. Cito ergo dico. Ego quaerens intrare ad vos, id est ad cor vestrum, Christum praedico: si aliud praedicem, per aliam partem conabor ascendere. Christus itaque mihi ianua est ad vos; per Christum intro, non ad parietes vestros, sed ad corda vestra. Per Christum intro, Christum

paredes, sino a vuestros corazones. Entro por Cristo, y con agrado habéis escuchado a Cristo en mí. ¿Por qué? Porque sois ovejas de Cristo, compradas con la sangre de Cristo. Conocéis vuestro precio, no dado, sino predicado por mí. Os compró quien derramó su sangre preciosa, libre de todo pecado. Hizo también preciosa la sangre de aquellos por quienes dio el precio de su sangre; pues si no fuese preciosa la sangre de los suyos, no se hubiese dicho: *Preciosa es en el acatamiento divino la muerte de sus santos*. Además, aquello que dice que *el buen pastor da su vida por sus ovejas*, no lo hizo El solamente; pero, si quienes esto hicieron son miembros suyos, fue el único que lo hizo. El lo pudo hacer sin ellos, pero ellos sin El, ¿cómo lo pudieran hacer, habiendo dicho El: *Sin mí nada podéis hacer?* Por estas palabras podemos demostrar que otros lo hayan hecho. Porque el mismo apóstol San Juan, que predicó este evangelio que acabáis de oír, dice en su epístola: *Como Cristo dio su vida por nosotros, también nosotros debemos dar la nuestra por los hermanos*. Debemos, dijo. Nos hizo deudores quien la dio el primero. Y así, en otro lugar está escrito: *Si te sientas a comer a la mesa de un poderoso, pon mucha atención a los manjares que te sirven, y mete tu mano, haciéndote cargo de que conviene que tú prepares otros semejantes*. Bien conocéis cuál sea la mesa de ese poderoso: en ella está el cuerpo y la sangre de Cristo, y quien se acerque a ella debe preparar otros manjares semejantes, y del modo que El dio su vida por nosotros, así también nosotros, para fortalecer al pueblo y confirmar la fe, *debemos dar*

in me libenter audistis. Quare Christum in me libenter audistis? Quia oves Christi estis, sanguine Christi comparati estis. Agnoscitis pretium vestrum: quod non a me datur, sed per me praedicatur. Ille quippe emit, qui pretiosum sanguinem fudit: pretiosus sanguis est illius sine peccato. Fecit tamen ipse etiam suorum sanguinem pretiosum, pro quibus dedit sanguinis pretium: nam si suorum sanguinem non faceret pretiosum, non diceretur, *Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius* (Ps 115,15). Itaque etiam quod ait, *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus*, non ipse unus hoc fecit: et tamen si illi qui fecerunt membra eius sunt, idem ipse unus hoc fecit. Ipse enim potuit facere sine illis; ipsi sine illo unde poterunt, cum ipse dixerit, *Sine me nihil potestis facere?* (Io 15,5). Hinc autem ostendimus quod et alii fecerint, quia ipse apostolus Ioannes, qui hoc quod audistis Evangelium praedicavit, in Epistola sua dixit: *Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus animas pro fratribus ponere* (1 Io 3,16). *Debemus*, dixit; debitores nos fecit qui primus exhibuit. Ideo quodam loco scriptum est: *Si sederis coenare ad mensam potentis, sapienter intellige quae apponuntur tibi: et mitte manum tuam, sciens quia talia te oportet praeparare* (Prov 23,1,2, sec. LXX). Mensa potentis quae sit, nostis; ibi est corpus et sanguis Christi: qui accedit ad talem mensam, praeparet talia. Et quid est, praeparet talia? *Quomodo ipse pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus*, ad aedificandam plebem et asserendam fidem,

la vida por nuestros hermanos. Por esto le dijo a Pedro, a quien quería hacer pastor bueno, no en el mismo Pedro, sino en su cuerpo: *Pedro, ¿me amas?* *Apacienta mis ovejas*. Y lo mismo repite una, dos y tres veces, hasta llegar a entristecerle. Y después de preguntarle el Señor tantas veces como juzgó oportuno para responder a su triple negación con una triple confesión, y haberle por tres veces encomendado el apacentamiento de sus ovejas, le dice: *Cuando eras joven, tú te ceñías y andabas por donde te placía; pero, cuando hayas envejecido, extenderás tus brazos y otro te ceñirá y te hará caminar a donde tú no quieras ir*. Estas palabras del Señor las explicó el evangelista diciendo que en ellas le manifestó el género de muerte con que había de glorificar a Dios. *Apacienta*, pues, *mis ovejas*, no significa otra cosa sino que des tu vida por mis ovejas.

3. No habrá ninguno que no entienda estas palabras suyas: *Como el Padre me conoce, conozco yo también al Padre*. El le conoce por sí mismo; nosotros le conocemos por El. Sabemos que El le conoce por sí mismo, e igualmente sabemos que nosotros le conocemos por El; porque por El sabemos esto también. El dijo que a Dios nadie lo vio jamás, sino su Hijo unigénito, que está en el seno del Padre. El nos lo ha manifestado. Luego nosotros, a quienes lo ha manifestado, le conocemos por El. También dijo en otro lugar que *nadie conoce al Hijo sino el Padre, ni nadie conoce al Padre sino el Hijo y aquel a quien el Hijo quisiere revelarlo*. De modo que El por sí mismo conoce al Padre, y nosotros le conocemos por El; así El entra en el redil por sí mismo, y nosotros entramos por El. Os decíamos que Cristo

animas pro fratribus ponere. Ideo Petro quem facere volebat pastorem bonum, non in ipso Petro, sed in corpore suo ait: *Petre, amas me? pasce oves meas*. Hoc semel, hoc iterum, hoc tertio usque ad eius tristitiam. Et cum tantum interrogasset Dominus, quantum interrogandum esse iudicavit, ut ter confiteretur qui ter negaverat, et ei suas oves pasceñas tertio commendasset; ait illi, *Cum iunior esses, cingebas te, et ambulabas ubi volebas: cum autem senueris, extendes manus tuas, et alter te cinget, et duces quo tu non vis*. Et exposuit Evangelista quid Dominus dixerit: *Hoc autem inquit, dixit, significans quia morte clarificaturus esset Deum* (Io 21,15-19). Ad hoc ergo pertinet, *Pasce oves meas*: ut ponas animam tuam pro ovibus meis.

3. Iam illud quod ait, *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem*, quis nescit? Ipse enim agnoscit Patrem per se, nos per illum. Quia ipse per se agnoscit, novimus: quia et nos per illum, etiam hoc novimus; quia et hoc per illum novimus. Ipse enim dixit: *Deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris; ipse enarravit* (ibid. 1,18). Ergo et nos per ipsum, quibus enarravit. Item alibi ait: *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quisquam novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Mt 11,27). Sicut ergo ipse per se novit Patrem, nos autem per illum novimus Patrem; sic intrat in ovile per semetipsum, et nos per ipsum. Ostium dicebamus per Christum nos ha-

era la puerta por donde entrábamos a vuestro corazón, porque os predicamos a Cristo; y predicando a Cristo, entramos por la puerta. Pero Cristo predica a Cristo, porque se anuncia a sí mismo, y, por ende, el pastor entra por él mismo. Cuando la luz manifiesta las cosas que en ella se ven, no ha menester otra cosa para que se vean, y de este modo manifiesta las cosas y se manifiesta a sí misma. Todo cuanto entendemos, por el entendimiento lo entendemos; y ¿por quién sino por el entendimiento conocemos al entendimiento? ¿Puedes con tus ojos corporales ver las cosas y ver tus mismos ojos? Aunque el hombre ve con sus ojos, no ve sus propios ojos. El ojo puede ver las cosas, pero no se ve a sí mismo; el entendimiento, en cambio, entiende las cosas y se entiende a sí mismo. Y del modo que el entendimiento se ve a sí mismo, de igual manera Cristo se predica a sí mismo. Si a sí mismo se predica, y predicándose entra en ti, entra por El mismo. También El es la puerta para ir al Padre, pues no se puede llegar al Padre, si no es por El. Porque uno solo es Dios y uno solo el mediador entre Dios y los hombres, que es el Hombre-Cristo, Jesús. Con palabras se expresan todas las cosas, y cuanto os he dicho lo he dicho por medio de la palabra. Y si quiero deciros una palabra, ¿podría hacerlo sin la palabra? Por eso se dicen todas las cosas por medio de la palabra, que no son lo que es la palabra; y la misma palabra no puede decirse sino por medio de la palabra. Con la ayuda de Dios os he puesto ejemplos abundantes. Guardad bien cómo Cristo, nuestro Señor, es puerta y pastor: puerta, abriéndose, y pastor, entrando por El mismo. Y ciertamente, hermanos, sien-

tere ad vos; quare? Quia Christum praedicamus. Nos Christum praedicamus; et ideo per ostium intramus. Christus autem Christum praedicat, quia seipsum praedicat; et ideo pastor per seipsum intrat. Lumen cum alia monstrat quae videntur in lumine, numquid alio indiget ut monstraret? Lumen ergo et alia demonstrat et seipsum. Quaecumque intelligimus, intellectu intelligimus; et ipsum intellectum unde, nisi intellectu, intelligimus? Numquid sic oculo carnis et alia vides et ipsum? Quamvis enim videant homines oculis suis, non tamen vident oculos suos. Oculus carnis alia videt, se non potest: intellectus autem et alia intelligit, et seipsum. Quomodo intellectus videt se, sic et Christus praedicat se. Si praedicat se, et praedicando intrat ad te, per se intrat ad te. Et ad Patrem ipse est ostium; quia non est qua veniatur ad Patrem, nisi per ipsum. Unus enim Deus et unus mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus (1 Tim 2,5). Verbo multa dicuntur: haec ipsa quae dixi, utique verbo dixi. Si velim dicere et ipsum verbum, unde dico, nisi verbo? Ac per hoc per verbum et alia dicuntur, quae non sunt quod verbum; et ipsum verbum dici non potest, nisi per verbum. Adiuvante Domino exemplis abundavimus. Tenete ergo quomodo Dominus Iesus Christus et ostium et pastor: ostium pandendo se, pastor intrando per se. Et quidem, fratres, quod pastor est, dedit et membris suis: